Дело № 1-54-2017 года

Поступило 08.02.2017 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 марта 2017 года г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области 

в составе:

Председательствующего: Г.М. Смагиной

С участием государственного обвинителя Каргатской районной прокуратуры

ФИО1 

Адвоката С.А. Синещека, представившего удостоверение № 1962 от 20.02.2017 г. и ордер № 35 от 20.02.2017 г.

При секретаре Н.А. Иванеко

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

Ранее судимого:

-27.11.2006 г. Каргатским районным судом Новосибирской области по ч. 3, ст. 162 УК РФ – 5 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года. Постановлением Каргатского районного суда Новосибирской области от 10.09.2007 г. водворен в места лишения свободы сроком на 5 лет с отбытием наказания в воспитательной колонии. 

-17.12.2007г. Каргатским районным судом Новосибирской области по п. В, Г, ч. 2, ст. 161; ч. 2, ст. 115; ч. 2, ст. 167, ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 27.11.2006 г. к отбытию 7 лет лишения свободы с отбытием наказания в воспитательной колонии.

- 30.05.2008 г. Мировым судьей Каргатского района Новосибирской области по п. А, ч. 2, ст. 116 УК РФ к 1 году лишения свободы, ч.5, ст. 69 УК РФ с присоединением приговора от 17.12.2007 г. к отбытию 7 лет 3 месяца лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Куйбышевского районного суда Новосибирской области от 09.04.2013 г. освобожден условно досрочно на 1 год 5 месяцев 28 дней.

-18.06.2014 года Чулымским районным судом Новосибирской области по ч. 3, ст. 30, ч.2 ст. 167 УК РФ к 2 годам 6 месяцев лишения свободы с испытательным сроком на 2 года. Условно досрочное освобождение по приговору 

30.05.2008 г. сохранено. Постановлением

Чулымского районного суда Новосибирской области от 19.11.2014 года водворен в места лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

10.12.2014 года Мировым судьей 3-го судебного участка Чулымского судебного района Новосибирской области по ч.1, ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 18.06.2014 года на общий срок 2 года 7 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. 

05.07.2016 года по постановлению Новосибирского районного суда Новосибирской области от 23.06.2016 года условно-досрочно освобожден сроком на 11 месяцев 25 дней.

Под стражей с 11.01.2017 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч.2 ст. 158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты>. 30.12.2016 г. умышленно совершил хищение чужого имущества на территории Каргатского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах:

30.12.2016 года около 21 часа ФИО2 

<

данные изъяты>., находясь в состоянии алкогольного опьянения, после ссоры с супругой, разбил в доме окна. Затем, взяв дома совковую лопату, пришел к магазину Верх-Каргатского Сельпо, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Придя к магазину, при помощи лопаты разбил 9 стеклопакетов в окне магазина. После чего, закинув лопату в сугроб, вернулся домой, где продолжил распивать спиртное.

30.12.2016 года около 22 часов 30 минут ФИО2 

<

данные изъяты>., находясь 

в состоянии алкогольного опьянения проходил мимо магазина Верх-Каргатского Сельпо, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у него возник преступный корыстный умысел на кражу спиртных напитков, сигарет и продуктов питания из вышеуказанного магазина. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 

<

данные изъяты> 30.12.2016 года около 22 часов 30 минут подошел к магазину Верх-Каргатского Сельпо, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в разбитом стеклопакете оконного проема магазина, незаконно проник в помещение магазина.

Откуда тайно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений похитил:

- три бутылки водки «Штандарт», емкостью 0,5 литров, стоимостью одной бутылки 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>;

- одну палку колбасы «Альмавирская», стоимостью 

<

данные изъяты>; 

- две бутылки коньяка «Россия 5 звезд», емкостью 0,5 литра, стоимостью одной бутылки 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты>.

Завладев похищенным имуществом на общую сумму 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты> с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из помещения магазина, с незаконным проникновением в него, ФИО2 

<

данные изъяты>., вспомнив, что забыл взять в магазине сигареты, 31.12.2016 года около 00 часов 15 минут вернулся к зданию магазина Верх-Каргатского Сельпо, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через имеющийся проем в разбитом стеклопакете оконного проема магазина, незаконно проник в помещение магазина.

Через имеющийся проем в разбитом стеклопакете оконного проема магазина, вновь проник в помещение магазина.

Откуда тайно, противоправно, безвозмездно, из корыстных побуждений похитил:

-10 пачек сигарет «ЛМ красный», стоимостью 

<

данные изъяты> за пачку, на сумму 

<

данные изъяты>;

-10 пачек сигарет «ЛД синий», стоимостью 

<

данные изъяты> за пачку, на сумму 

<

данные изъяты>;

-10 пачек сигарет «Максим Красный», стоимостью 

<

данные изъяты> за пачку, на сумму 

<

данные изъяты>;

- одну бутылку коньяка «Россия 5 звезд», емкостью 0,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты>.

Похитив имущество на общую сумму 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>. с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Действиями ФИО2 

<

данные изъяты>., Каргатскому районному союзу потребительских обществ причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что днем 30.12.2016 года он с женой ФИО3 №8, матерью ФИО3 №5, тестем ФИО3 №10 и тещей ФИО3 №9 были у него дома, распивали спиртное. Примерно около 21 часа между ним, ФИО3 №9 и женойпроизошла ссора, он разбил окна в доме, разозлившись, взял дома совковую лопату и пошел к магазину, расположенному по 

<

адрес>, чтобы разбить и там окна. Пошел он бить окна в магазине, так как состоит на учете у психиатра, и, когда он сильно злится, ему необходимо что-нибудь разбить, либо что-нибудь сломать. Придя к магазину, он разбил 9 стеклопакетов в магазине, лопату закинул в сугроб недалеко от здания магазина. После чего в этот же вечер разбил топором окно в доме односельчанина ФИО9. 

Подтвердил, что в этот же вечер 30.12.2016 г. около 23 часов похитил из сельского магазина товаро -материальные ценности взяв с витрины взял три бутылки водки по 0,5 литра, которые выбросил через окно на снег, название точно не помнит, возможно, «Штандарт». Прошел дальше и из холодильника взял палку колбасы «Альмавирская», потом взял две бутылки «Коньяка 5 звезд» по 0,5 литра и также через окно вылез из магазина на улицу. С похищенным пришел к ФИО3 №3. Когда пришел к ФИО3 №3, у него с собой осталось только две бутылки «Коньяка 5 звезд» и одна бутылка водки, название которой не помнит. Остальное он потерял по дороге. У ФИО3 №3 распили одну бутылку коньяка. Больше он пить не стал, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Оставшуюся бутылку водки и бутылку коньяка он вылил у ФИО3 №3 в банки, забрал бутылки и вышел на улицу, по дороге выбросил пустые бутылки. Потом вспомнил, что забыл в магазине взять сигарет, опять вернулся к зданию магазина. По времени было примерно начало первого часа ночи. Через проем в разбитом им ранее стеклопакете он залез в помещение магазина и, находясь в магазине, взял около кассы сигареты «Максим Красный» в количестве 10-ти пачек, сигареты «ЛМ красный» около 10 пачек и сигарет «ЛД синий» около 10 пачек, точнее сказать не может. Были ли они в блочной упаковке или россыпью, не помнит. Сложил все сигареты под куртку, взял 1 бутылку «Коньяка» 0,5 литра, название не помнит, и также через окно вылез из магазина и пошел к матери. По дороге он падал и, вполне возможно, часть похищенных сигарет потерял, просто этого не помнит, так как был сильно пьян. Когда пришел к матери, достал сигареты, поставил бутылку водки и бутылку «Коньяка» на стол, покурил и лег спать. Через некоторое время его из дома забрали сотрудники полиции.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив подсудимого, суд считает вину ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении инкриминируемого деяния доказанной полностью.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО13 пояснила, что она работает в Каргатском РПС, куда и входит Верх-Каргатское Сельпо. В ночь с 30.12.2016 года на 31.12.2016 года ФИО2 

<

данные изъяты> путем разбития стекол оконных рам, проник в здание магазина Верх-Каргатского Сельпо, расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитил продукты питания, винно-водочную продукцию и табачные изделия. После чего в данном магазине была проведена инвентаризация, и было установлено, что из помещения магазина похищено товаро – материальных ценностей на 

<

данные изъяты>, а сумму недостачи в сумме 

<

данные изъяты> продавцы магазина объяснить не смогли в связи с тем, что, скорее всего, это была разменная монета, которая была рассыпана и в дальнейшем затоптана, в ходе уборки в здании магазина, после проникновения. Также ими оценены стеклопакеты разбитых окон на сумму 

<

данные изъяты>.

В отношении ФИО2 

<

данные изъяты>. следствием доказано хищение: сигарет «ЛД синий» в количестве 10-ти пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна пачка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигарет «ЛМ красный» в количестве 10-ти пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигарет «Максим красный» в количестве 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна пачка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; водки «Штандарт» емкостью по 0,5 литра три бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>; коньяка «Россия 5 звезд» по 0,5 литра три бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна бутылка, на общую сумму 

<

данные изъяты> и колбасы «Альмавирская» 1 палка, стоимостью 

<

данные изъяты>. Всего на сумму 

<

данные изъяты>. Указанную сумму просит взыскать с подсудимого. Кроме того, просит взыскать 

<

данные изъяты> стоимость, разбитых ФИО2 

<

данные изъяты>., стеклопакетов. Не исключает возможности, что после ФИО2 в магазин еще кто – нибудь проникал. Со слов жителей села известно, что находили сигареты на дороге и около моста через реку при выезде из села.

ФИО3 ФИО3 №11 по делу пояснила, что на протяжении шести лет работает в должности председателя правления Верх - Каргатского сельпо. 31.12.2016 в ночное время около 02 часов 00 минут ей позвонила продавец магазина Верх-Каргатского сельпо ФИО3 №2 и сообщила о том, что в магазине разбиты стекла, из магазина похищены товаро – материальные ценности. Была проведена ревизия, в ходе которой была выявлена недостача на сумму 

<

данные изъяты>. 

Последняя ревизия перед проникновением в магазин была проведена 01.12.2016 года. В ходе ревизии, была выявлена недостача на сумму 

<

данные изъяты>. Однако данная сумма продавцами магазина ФИО3 №2 и ФИО3 №1 была погашена в течение декабря 2016 года: 05 декабря, 15 декабря и 26 декабря. Данная недостача в сумме 

<

данные изъяты> была образована от того, что до ревизии продавцами магазина были отпущены местным жителям товары в долг. На момент кражи долг продавцами был собран с жителей села полностью.

ФИО3 ФИО3 №2 по делу пояснила, что работает в магазине Верх-Каргатского сельпо в должности продавца с 23.05.2016 года. Также с ней в магазине работает ее напарница ФИО3 №1. Работают по графику: три дня работает, три дня отдыхает, также работает и ФИО3 №1. Вырученные денежные средства они сдают только два раза в неделю: в понедельник и в пятницу. Вырученные денежные средства они считают ежедневно после рабочего дня, получившую сумму они вносят в специальную тетрадь, а денежные средства забирают домой. Когда работает она, то она забирает деньги, когда работает ФИО3 №1, то денежные средства забирает она. В их магазине также есть охранная сигнализация. 31.12.2016 года в 02 часа 00 минут к ней домой приехал участковый, сообщил, что в их магазине сработала сигнализация, разбиты все окна. Она сообщила председателю Верх-Каргатского сельпо - ФИО3 №11. Когда они приехали с сотрудниками полиции она открыла входные двери в магазин, прошла к кассе и сразу же обратила внимание на то, что в холодильнике, где хранятся колбасные изделия открыто стекло, нарушен порядок. Также она заметила, что на полках отсутствуют бутылки со спиртным и разбиты все стекла в окнах магазина. В магазине провели инвентаризацию. По результатам ревизии было установлено, что из магазина пропали следующие товары: пиво «Жигулевское Собол» емкостью 1,5 литра 8 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> одна бутылка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; пиво «Жигулевское Собол» емкостью 2,3 литра 3 бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна бутылка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; пиво «Охота» емкостью 0,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> одна бутылка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; пивной напиток «Мартина» емкостью 2 литра 2 бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна бутылка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; пивной напиток «Мартина» емкостью 1,5 литра 4 бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна бутылка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; вино «Изабелла» 1 тетрапак емкостью|1 литр, стоимостью 

<

данные изъяты>; напиток винный «Рябина» 1 бутылка, емкостью 1,5 литра на сумму 

<

данные изъяты>; настойка «Рябина на коньяке» по 0,5 литра две бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>; настойка «Клюква на коньяке» по 0,5 литра одна бутылка, стоимостью 

<

данные изъяты>; сигареты «Донской табак светлый» в количестве 10-ти штук, стоимостью 

<

данные изъяты> одна пачка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Донской табак темный» в количестве 69-ти пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна пачка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Русский стиль» в количестве 10-ти пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна пачка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «ЛД синий» в количестве 10-ти пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна пачка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «ЛМ красный» в количестве 20-ти пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Бизнес класс» в количестве 5-ти пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Винстон синий» в количестве 6-ти пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим красный» в количестве 40 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна пачка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Ротманс Деми» в количестве 30-ти пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>; водка «Штандарт» емкостью по 0,5 литра три бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>; водка «Деревенская» емкостью по 0,5 литра пять бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> одна бутылка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; коньяк «Россия 5 звезд» по 0,5 литра три бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна бутылка, на общую сумму 

<

данные изъяты>; коньяк «Россия 3 звезды» емкостью по 0,5 литра 1 бутылка, стоимостью 

<

данные изъяты>; коньяк «Россия 5 звезд» емкостью 0, 25 литра 2 бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>; коньяк «Россия 3 звезды» емкостью 0,25 литра 1 бутылка, стоимостью 

<

данные изъяты>; сок «Фруктовый остров», емкостью 1,93 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> один тетрапак, на общую сумму 

<

данные изъяты>; «Кока-Кола» 2 бутылки емкостью 2 литра одна бутылка, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>; хлеб высший сорт 3 булки, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>; колбаса «Альмавирская» 1 палка, стоимостью 

<

данные изъяты>; колбаса «Славянская» 2 палки весом 0,380 грамм одна, стоимостью 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>; колбаса «По татарски» 1 палка весом 0,380 грамм одна, стоимостью 

<

данные изъяты>; колбаса «Покровская» 2 палки весом по 0, 400 грамм одна, стоимостью 

<

данные изъяты> одна, на общую сумму 

<

данные изъяты>. Всего было похищено продуктов на 

<

данные изъяты>, а сумму недостачи в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> она объяснить не может. Скорее всего это была разменная монета, которая у них хранилась в тарелке рядом с кассой на столе. Когда они пришли тарелка была на полу, а так как в помещении магазина было много стекла, то, скорее всего, данная разменная монета была выметена вместе со стеклом в ходе уборки магазина. 

Аналогичные показания дала свидетель ФИО3 №1 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №8 (том 1, 

л.д. 204 – 205) следует, что ДД.ММ.ГГГГ она, ее муж ФИО2 

<

данные изъяты>., родители распивали спиртное у них дома. Примерно около 21 часа 00 минут между ФИО2 

<

данные изъяты>., ей и ФИО3 №9произошла ссора, ФИО2 

<

данные изъяты>. разбил стекло шкафа и ушел из дома. Они с матерью взяли сына и пошли к ФИО3 №3, так как боялись, что ФИО2 

<

данные изъяты>. вернется и продолжит скандалить. По приходу к ФИО3 №3 они продолжили распивать спиртное, примерно через 30 минут к ФИО3 №3 пришел ФИО2 

<

данные изъяты>., принес спиртное: две бутылкиконьяка и одну бутылку водки. ФИО3 №9 в это время уже спала. Откуда у него было спиртное, никто не интересовался, сам ФИО2 

<

данные изъяты> им ничего не говорил. Когда ФИО2 

<

данные изъяты> пришел, он сФИО3 №3 стали распивать спиртное на кухне дома, она и ФИО3 №4 сидели в другой комнате дома. Примерно через 30 минут ФИО2 

<

данные изъяты> пошел домой, она также пошла позади него, но куда именно он пошел, она не видела, так как сама пошла к ФИО3 №5. По приходу, сразу же легла спать. Утром 31.12.2016 года, когда она проснулась, ей стало известно от ФИО3 №5 о том, что ФИО2 

<

данные изъяты>. проник в местный магазин. 

Данные показания свидетель ФИО3 №8 подтвердила в судебном заседании. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 №9 видно, что приехали в гости к дочери ФИО3 №8 и зятю ФИО2 

<

данные изъяты> В ходе распития спиртного между ФИО2 

<

данные изъяты>., ФИО3 №8 и ей произошла ссора, в ходе которой ФИО2 

<

данные изъяты>. разбил стекло в шкафу в одной из комнат дома ушел из дома. ФИО3 №10 в это время спал. Она с дочерью ФИО3 №8, испугавшись, сразу же оделись, и с внуком пошли к ФИО3 №3, так как ФИО2 

<

данные изъяты>., находясь в состоянии алкогольного опьянения, не контролирует свои действия. У ФИО3 №3 все вместе стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного она опьянела и пошла легла спать в зале. Сквозь сон она слышала, что к ФИО3 №3 приходил ФИО2 

<

данные изъяты>., но о чем они разговаривали, не слышала. Проснувшись утром, 31.12.2016 года, узнала от ФИО3 №4 о том, что ФИО2 

<

данные изъяты>., когда приходил к ним с собой приносил спиртное. Днем она узнала, что ФИО2 

<

данные изъяты>. проник в местный магазин Верх-Каргатского сельпо. 

Данные показания свидетель ФИО3 №9 подтвердила в судебном заседании. 

ФИО3 ФИО3 №10 дал аналогичные показания.

ФИО3 ФИО3 №3 подтвердил, что 30.12.2016 года около 23 часов ему позвонила ФИО3 №8 и попросила прийти к ним домой, так как ее муж ФИО2 

<

данные изъяты> устроил дома скандал. Он ответил ФИО3 №8, что он к ним не пойдет, так как он находится под надзором, сказал, чтобы она приходила к ним сама. Через некоторое время к ним домой пришли ФИО3 №8 с сыном и ФИО3 №9. Когда пришли, с собой принесли 1,5 литровую бутылку самогона. Они сразу же сели за стол и стали распивать спиртное. Через некоторое время пришел сам ФИО2 

<

данные изъяты>., принес две бутылки коньяка и одну бутылку водки по 0,5 литра. Они все вместе распили одну бутылку коньяка, ФИО2 

<

данные изъяты>. оставшиеся бутылку водки и бутылку коньяка вылил в банки, бутылки пустые забрал с собой и ушел. С ним домой пошла ФИО3 №8. Когда ФИО2 

<

данные изъяты>. уходил, спросил, есть ли у него сигареты, он ответил, что у него нет сигарет, а ФИО2 

<

данные изъяты>. сказал, что сейчас принесет. Затем ушел и больше к ним не приходил. Откуда у ФИО2 

<

данные изъяты>. был коньяк и водка ни он, ни его сожительница не спрашивали. ФИО2 

<

данные изъяты>. им ничего не рассказывал. В дальнейшем ему стало известно от сотрудников полиции о том, что ФИО2 

<

данные изъяты>. залез в магазин Верх-Каргатского сельпо.

Аналогичные показания дала свидетель ФИО3 №4. 

ФИО3 ФИО3 №7 пояснила, что днем 28.01.2017 года она была приглашена в качестве понятой при проверке показаний на месте ФИО2 

<

данные изъяты>.. Все участники следственного действия прошли к зданию магазина Верх-Каргатского сельпо. Находясь около здания магазина ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что 30.12.2016 года он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил проникнуть в магазин, чтобы похитить спиртное, сигареты и продукты. Около 22-00 часов он пришел к магазину, через одно из разбитых окон проник внутрь. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что окна разбил лопатой, которую он взял дома. ФИО2 

<

данные изъяты>. провел всех в магазин, указал витрины, с которых им были похищены: три бутылки водки, емкостью по 0,5 литра, холодильник, из которого им была похищена одна палка колбасы «Альмавирская», а также витрину, с которой были похищены две бутылки коньяка по 0,5 литра. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что с похищенным он вылез через разбитое окно и пошел к ФИО3 №3. Находясь у ФИО3 №3, выпил спиртное и пошел домой. Когда шел домой, снова решил проникнуть в магазин, взять сигарет. В магазине взял сигареты: «ЛМ Красный», «Максим Красный» и «ЛД Синий», сколько именно взял пачек, не помнит, но больше чем один блок. После чего он взял 1 бутылку «Коньяка», емкостью 0,5 литра, вылез также через окно и пошел к матери ФИО3 №5. 

Вина подсудимого доказана также письменными материалами дела.

Согласно заявлению председателя совета Верх-Каргатского сельпо от 03.01.2017 года в ночь с 30 декабря 2016 года на 31 декабря 2016 года совершено проникновение в магазин Верх-Каргатского сельского потребительского общества по адресу: 

<

адрес>. В результате данного проникновения были похищены товары на сумму 20 442, 79 рублей (том 1, л.д. 31).

В ходе осмотра места происшествия 31.12.2016 года установлено, что магазин Верх-Каргатского сельпо в 

<

адрес> расположен по 

<

адрес>, представляет собой одноэтажное кирпичное строение, вход в магазин расположен с южной стороны, представляет собой металлическую дверь, имеющую внутренний замок. Дверь и замок повреждений не имеют. С южной стороны лицевой части магазина, расположены идущие подряд друг за другом 12-ть оконных проемов, каждый из которых представляет собой пластиковый двухкамерный стеклопакет размером 60x155 см. Крайние: слева и справа стеклопакеты целые, без повреждений, остальные 10 стеклопакетов разбиты в центральной своей части, насквозь, проемы различным размером от 40 см до 110 см неправильной формы, проем разбитого стекла в третьем стеклопакете слева имеет небольшие размеры и расположен от центра стеклопакета до его нижней части, размер проема в данном стеклопакете составляет 80x425 см. На улице непосредственно пред данными оконными проемами на снегу имеется дорожка следов обуви, один из которых имеет слабовыраженную форму, данный след обуви был зафиксирован и изъят с помощью масштабной фотосъемки. В снегу пред стеклопакетом слева лежат россыпью пачки сигарет и частично в полимерной блочной упаковке в количестве 10-ти пачек марки «ЛМ красный». Также в ходе осмотра установлено, чтокрайний стеклопакет слева снаружи поврежден, разбит не на сквозь, внутренняя часть не разбита. При входе в торговое помещение расположен торговый зал, где слева расположены мешки с отрубями, сельхоз инвентарь, различная мебель, на полу уложенном плиткой разбросаны многочисленные осколки стекла стеклопакетов по всему периметру помещения магазина. Вдоль северной и западной стен помещения магазина, расположены витринные столы, торговый прилавок, холодильные камеры, за которыми в свою очередь непосредственно вдоль стен расположены торговые стеллажи с различными продуктами питания, кондитерскими изделиями, напитками, вино - водочной продукцией, непосредственно вино - водочная продукция расположена на полках стеллажей расположенных вдоль западной стены магазина. В ходе осмотра полок с вино - водочной продукцией установлено, что на верхней полке стеллажа за соками лежат бутылки коньяка «Российского», далее на полке имеются пустые места, где должны были находиться бутылки с коньяком 3-х и 5-ти звездочных «Российского», на третьей полке сверху, также имеются пустые места, где стоит водка «Деревенская» и «Штандарт», далее имеются пустые места, где стоят бутылки с настойкой «Клюква», ниже на второй полке снизу имеются пустые места, где стоят полторашки винного напитка «Клюква на коньяке», рядом имеются пустые места, где стоят полторашки пива «Жигулевское», с левого края данного стеллажа имеются пустые места, где стоят тетрапаки с соком. Со стеллажа вдоль северной стены магазина со слов продавца пропало три булки хлеба, при этом открыта внутренняя створка холодильной камеры, где находятся различные колбасные изделия, со слов продавца пропало две палки варенной колбасы «Покровской», одна «По - татарски», две «Славянская» и одна палка «Альмавирская». Кроме этого, со стороны продавца торгового прилавка, под ним имеется картонная коробка, в которой россыпью и частично в блочной пленке находятся различные сигареты со слов продавца пропали: блок сигарет «Донской табак», два блока сигарет «Максим» красный, около 5-ти пачек сигарет «ЛМ синий» несколько пачек сигарет «Винстон», «ЛД», «Русский стиль», со слов продавца коробка была практически полностью заполнена сигаретами, на момент осмотра коробка с сигаретами заполнена примерно наполовину. Кроме этого, на полке торгового прилавка находится часть от кассового аппарата в которой находятся денежные средства на общую сумму 712 рублей. Также в ходе осмотра установлено, что за стеллажами вдоль западной стены магазина расположены коробки с фруктами, соками, упаковки соков, пива, водкой. Со слов присутствующего продавца ФИО3 №2 вскрыта упаковка пивного напитка «Мартина» емкостью 2 л, отсутствует две бутылки, в упаковке пива «Охота Крепкое» не хватает нескольких бутылок, вскрыта упаковка пива «Жигулевское» в полторашках, отсутствует 4 бутылки. В ходе осмотра помещение магазина, упаковки товарно-материальных ценностей были обработаны криминалистическим порошком, при этом на одном из осколков стекла был обнаружен след обуви, который также был изъят на отрезок липкой ленты и наклеен на лист бумаги формата А-4 с пояснительной надписью и подписями понятых. Также в ходе осмотра были изъяты 10-ть пачек сигарет «ЛМ» красный, частично россыпью, частично в блочной упаковке, которые были обнаружены на улице около окна магазина, данные сигареты были помещены в полимерный пакет, опечатанный печатью № 13 МО МВД России «Каргатский» с пояснительной надписью и подписями понятых. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений (том 1, 

л.д. 4-9, 10-15).

Остаток товаро – материальных ценностей в магазине Верх – Каргатского сельпо в с. Форпост – Каргат по состоянию на 31.12.2016 г. составляет на сумму 

<

данные изъяты>, тары на сумму 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 46).

По результатам проведенной в магазине ревизии (том 1, л.д. 50 -96), фактический остаток товаро – материальных ценностей в магазине Верх – Каргатского сельпо в с. Форпост – Каргат по состоянию на 01.01.2017 г. составляет на сумму 

<

данные изъяты>, тары на сумму 

<

данные изъяты>.

Сумма недостачи согласно сличительной ведомости составила 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 97).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31.12.2016 года усадьба дома ФИО3 №5 расположена по адресу: 

<

адрес>. При входе в дом на кухне на кухонном столе находится стеклянная бутылка водки «Штандарт» емкостью 0,5 литра, на треть наполненная жидкостью. На печке, расположенной на кухне при входе справа, лежит открытая пачка сигарет марки «ЛД синий», также на печке лежит одна пара зимних сапог серо-коричневого цвета. Со слов присутствующей ФИО3 №5 данную бутылку водки и пачку сигарет в дом принес ее сын ФИО2 

<

данные изъяты>, сапоги принадлежат также ему. В ходе осмотра бутылка водки «Штандарт», открытая пачка сигарет «ЛД синий», одна пара зимних сапог - были изъяты. К протоколу осмотра прилагается таблица изображений (том 1, л.д. 15-19, 20-21).

Изъятые из дома ФИО10 пустая бутылка из – под водки «Штандарт», пачки сигарет, обувь ФИО2 

<

данные изъяты>. в присутствии понятых осмотрены, что подтверждается протоколом осмотра (том 1, л.д. 222-226).

Из заключения эксперта № Т от ДД.ММ.ГГГГ следует, что два следа обуви, изъятые 31.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия - магазина Верх-Каргатского Сельпо, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пригодны для сравнительного исследования по обще групповым признакам. Данные следы образованы подошвой сапог, изъятых у ФИО2 

<

данные изъяты>. (том 1, л.д. 163-167).

В ходе проведения проверки показаний на месте ФИО2 

<

данные изъяты> указал, что 30.12.2016 года он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил проникнуть в вышеуказанный им магазин для того, чтобы похитить спиртное, сигареты и продукты. После чего около 22 часов он пришел к магазину, где через одно из разбитых окон проник внутрь помещения. Также ФИО2 

<

данные изъяты> пояснил, что окна разбил он в этот вечер при помощи лопаты, которую он взял у себя дома. В дальнейшем ФИО2 

<

данные изъяты> провел всех в магазин, где указал витрины, с которых им были похищены: три бутылки водки емкостью по 0,5 литра каждая, также указал холодильник, из которого им была похищена палка колбасы «Альмавирская», а также витрину, с которой им были похищены две бутылки коньяка «5 звезд», емкостью по 0,5 литра каждая. ФИО2 

<

данные изъяты>. пояснил, что с похищенным он вылез через разбитое окно и пошел к ФИО3 №3. Находясь у ФИО3 №3, выпил с ним спиртного и пошел домой. Когда шел домой вспомнил, что забыл взять в магазине сигареты. По времени это было около 00 часов 15 минут 31.12.2016 года. После чего ФИО2 

<

данные изъяты>. также через окно проник в магазин, где около кассы взял сигареты «Максим Красный» в количестве 10-ти штук, сигареты «ЛМ Красный» и «ЛД Синий», сколько именно пачек не помнит, но больше чем один блок. После чего он взял 1 бутылку «Коньяка» емкостью 0,5 литра, название не помнит, и через окно вылез из магазина, ушел к матери ФИО3 №5 (том 1, л.д. 209-211, 212-213).

Кроме того, 11.01.2017 года ФИО2 

<

данные изъяты> оформлена явка с повинной, в которой он сообщил, что 30.12.2016 года, после того как в вечернее время разбил окна в магазине Верх-Каргасткого сельпо в 

с. Форпост-Каргат, у него возник умысел проникнуть в данный магазин и совершить хищение товарно-материальных ценностей. Проникал в данный магазин первый раз около 22 часов 30 минут, похитил водку, коньяк, колбасу. После чего спустя некоторое время примерно через 30-40 минут повторно проник в данный магазин и похитил сигареты Максим», «ЛМ», «ЛД» (том 1, л.д.33-34).

Факт хищения ФИО2 

<

данные изъяты>. имущества, принадлежащего Верх – Каргатскому сельпо и обращение его в свою пользу подтверждает наличие у подсудимого корыстного мотива для совершения указанного преступления.

Размер ущерба, причиненного ФИО2 

<

данные изъяты>., в размере 

<

данные изъяты> сомнений у суда не вызывает, подтверждается письменными доказательствами, показаниями представителя потерпевшего, подсудимым ФИО2 

<

данные изъяты> не оспаривается.

Учитывая изложенное, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает виновность ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении инкриминируемого деяния.

Оснований не доверять исследованным в судебном заседании показаниям у суда не имеется. Показания представителя потерпевшего, свидетелей последовательны, соответствуют другим доказательствам. Оснований для оговора подсудимого представителем потерпевшего, свидетелями судом не установлено. Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО2 

<

данные изъяты>. в совершении указанного преступления. 

Действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по п. Б ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Отягчающими вину подсудимого обстоятельствами являются рецидив преступлений, а также совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Сам подсудимый в судебном заседании не отрицал, что на момент совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения и совершил преступление именно под влиянием опьянения. Кроме того, факт нахождения подсудимого в состоянии опьянения в достаточной степени подтверждается показаниями свидетелей ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО3 №10.

К смягчающим вину обстоятельствам суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья (наличие психического расстройства в форме легкой умственной отсталости с нарушениями поведения).

Как личность подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. характеризуется отрицательно: употребляет спиртное, в состоянии алкогольного опьянения грубит, выражается нецензурной бранью, становится опасным для окружающих, неоднократно на ФИО2 

<

данные изъяты> поступали жалобы от соседей и жителей села на его недостойное поведение в общественных местах.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Учитывая данные о личности ФИО2 

<

данные изъяты>. (ранее судим за преступления различной степени тяжести, освободившись условно-досрочно 

из мест лишения свободы, на путь исправления не встал и в короткий промежуток времени вновь совершил корыстное преступление средней тяжести, не трудоустроен, злоупотребляет спиртными напитками), а также смягчающие вину обстоятельства, суд считает, что его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения к подсудимому правил ст. 73 – УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО2 

<

данные изъяты> положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> дополнительное наказание.

При рассмотрении дела судом в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. И, 

ч. 1, ст. 61 – УК РФ. Однако оснований для применения положений ч. 1, 

ст. 62 – УК РФ при назначении наказания подсудимому не имеется. Поскольку по делу установлены отягчающие наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений и совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

В соответствии с п. В, ч. 1, ст. 58 УК РФ назначенное судом наказание ФИО2 

<

данные изъяты>. должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 

<

данные изъяты> осужден 10.12.2014 года мировым судьей 3-го судебного участка Чулымского судебного района Новосибирской области по ч.1, ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы, ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 18.06.2014 года на общий срок 2 года 7 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. 05.07.2016 года по постановлению Новосибирского районного суда Новосибирской области от 23.06.2016 года условно-досрочно освобожден сроком на 11 месяцев 25 дней. Преступление совершил в период отбытия наказания.

В соответствии с п. Б, ч. 7, ст. 79 УК РФ условно досрочное освобождение по приговору от 10.12.2014 г. следует отменить.

Представителем потерпевшего ФИО13 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Из которых 

<

данные изъяты> сумма ущерба, причиненная хищением товаро – материальных ценностей и 

<

данные изъяты> стоимость разбитых в окне стеклопакетов.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО13 подлежит удовлетворению, размер ущерба, причиненного хищением 

<

данные изъяты> обоснован представителем потерпевшего, подтвержден письменными материалами дела, инвентаризационной описью, сличительными ведомостями, не оспаривается подсудимым.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО13 подлежит удовлетворению, размер ущерба, причиненного разбитием стеклопакетов 

<

данные изъяты> обоснован представителем потерпевшего, подтвержден письменными материалами дела, договором подряда (том 1, л.д. 41-42) № (том 1, л.д. 39-40), счетом № к договору, платежными поручениями о перечислении денежных средств по договору (том 1, л.д. 41-42) не оспаривается подсудимым.

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> с исковыми требованиями Верх –Каргатского сельпо в сумме 

<

данные изъяты> согласен в полном объеме.

Процессуальные издержки по уголовному делу составили – 

<

данные изъяты> (оплата услуг адвоката Синещека С.А. в ходе предварительного расследования).

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч.2 ст. 158 УК РФ.

Меру наказания ФИО2 

<

данные изъяты> назначить по п. Б, 

ч. 2, ст. 158 УКРФ 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы, без ограничения свободы. 

Руководствуясь п. Б, ч. 7, ст. 79 УК РФ условно досрочное освобождение по приговору от 10.12.2014 г. отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию присоединить частично не отбытое наказание по приговору от 10.12.2014 г. окончательно к отбытию по совокупности приговоров назначить 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 

<

данные изъяты> оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 06.03.2017 г.

В соответствии со ст. 72 УК РФ засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 11.01.2017 г. по 05.03.2017 г..

Взыскать с ФИО2 

<

данные изъяты> в пользу Каргатского Каргатского районного союза потребительских обществ 

<

данные изъяты> 

Взыскать с ФИО2 

<

данные изъяты> в доход государства расходы по вознаграждению адвоката Синещека С.А. в период предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: 

Стеклянную бутылку из-под водки «Штандарт» – уничтожить.

Зимние сапоги, открытую пачку сигарет «LD», 10 пачек сигарет «LM» с блочной упаковкой – возвратить ФИО2 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись.

Копия верна. Судья - Г. М. Смагина.